(5) Vox τροπάριον, in officiis ecclesiasticis Græcorum communis est. Goarins modulum transtulit. Versiculum potius dixero. Cæterum μελώδημα troparii synonymum esse innuit Damasceni contextus quod modulum interpretati sumus.

(6) Sic postquam, etc. Jacobus Sirmondus in epistolam 3 Aviti Viennensis, qui de hymno Trisagio dicendum suscepereat, postquam ex Damasceno ostendit, Orientales Patres nunquam de Filio solo

C hymnum hunc acceperisse, quem et τριδικὸν ea de causa nuncuparent, subjungit: « Quanquam hæc, inquam, in Cnaphæ additione, si pravum ejus consilium demas, incommodi nihil futurum: ita nimicum, ut post Trinitatis laudationem, converso ad Filium sermone, his ille verbis supplicetur: *Qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis*. Quod et Calandionem sensisse manifestum est, quando Cnaphæ additioni τὸ Χριστὲ βασιλεῦ, præmisit, et ab Ecclesiae usu non abhorrente agnoscit Damascenus; cum post Trinitatis dōxologiam, quæ his verbis continetur, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, subjungi saepe soleat, τῷ σταυρῷ θέττι βουλήσει, καὶ ἐκ νεκρῶν ἀναστάτι, et qui voluntate crucifixus est, et qui surrexit a mortuis, quæ ad Filium proprie spectant. » Imo vero latissimum discrimen ponit Damascenus, nec quidquam interjici patitur inter has voces *miserere nobis*; et ut tres personas indicando, has unum esse Deum significetur, coniunctim dici ait numero singulari *miserere nobis*. Cæterum una est Jacobitarum tam Syriæ, quam Aegypti sententia, hymno Trisagio de quo nunc agitur, Filium seorsim ut ita dicam celebrari, qui assumpta carne crucifixus est pro nobis, et resurrexit. Sic anonymous Jacobita satis antiquus, in tractatu *De hymno Trisagio*, cuius mihi fragmentum concessum fuit a doctissimo clarissimoque viro D. abbate Renaudot, « omnes fideles in eo quidem consentire ait, in sua sanctificatione Dei et Trinitatis sanctæ Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nempe potentis, vivi, et honorum largitoris, sanctificationem (seu hymnum) angelorum ad eam pertinere quæ tribus sanctificationibus constat, dicentium, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth*; pleni sunt cœli et terra gloria ejus sancta; quæ est confessio de sancta Trinitate. Sed Græcos Melchitas sanctificare Patrem incorporeum seorsim: quamvis non abhorreat a sanctificatione Verbi incarnati, dicendo ter ante evangelium liturgiæ, *sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis*. Verum Coptitæ Jacobitæ (idem de Syris dicendum) cum Evangelium Christum Dei Filium incarnatum præcipue spectet, qui est Verbum Dei Patris, et Psalmi Davidis prophetia de eo sint, non vero de Patre, dicunt ante illud: *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, qui natus es ex Virgine, miserere nobis. Sanctus Deus,*

τοῦ, « Δόξα Πατρὶ, καὶ Ὑἱῷ, καὶ ἀγίῳ Πνεύματι. » Καὶ γὰρ τὸ μὲν, « Δόξα Πατρὶ καὶ Ὑἱῷ καὶ ἀγίῳ Πνεύματι, » πρὸς δοτικὴν εἰρηται· τὸ δὲ μελψήμα πολλάκις πρὸς γενικὴν, ἥ αἰτιατικὴν. ἥ εὐθεῖαν, ἥ κλητικὴν. Κάντεῦθεν δῆλον, ὡς οὐ τῆς ἐννοιας ἔχεται τὸ μελψήμα τοῦ, « Δόξα Πατρὶ, καὶ Ὑἱῷ, καὶ ἀγίῳ Πνεύματι. » Οὗτως ἐν βητοῦ τάξει φαμέν οὐδαμῶς τὸν σταυρὸν, ἥ τι τῶν ἀφοριστικῶν τῆς τοῦ Πατρὸς μόνης, ἥ τοῦ Ὑιοῦ, ἥ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ὑποστάσεως ἐπιλέγομεν. « Ἅγιος ὁ Θεὸς ὁ Πατήρ, ἄγιος ἴσχυρὸς ὁ Ὑἱός ὁ σαρκωθεὶς σαρκὶ καὶ ἀραστάς, ἄγιος ἀθάρατος τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον. Τὰς ὑποστάσεις εἰπών, καὶ ἐνα Θεὸν εἶναι τὰς τρεῖς ὑποστάσεις δεῖξαι βουλόμενος, συνάπτω καὶ λέγω· Ἐλέησον ἡμᾶς, ὡς φησιν ὁ Θεὸς νομοθετῶν τῷ Μωϋή· « Κύριος, ὁ Θεός σου, Κύριος εἰς ἐστι· » καὶ τὰ Σεραφύμ, ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος, Κύριος Σαβαὼθ. Θεὸς ὁ Πατήρ, Θεὸς ὁ Ὑἱός, Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἀλλ', Εἰς Θεὸς, ἐφησαν οἱ θεηγόροι Πατέρες· καὶ ἄγιος ὁ Πατήρ, καὶ ἄγιος ὁ Ὑἱός, καὶ ἄγιον τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἀλλ' εἰς τὰ τρία ἄγιος· καὶ Κύριος, καὶ Κύριος, καὶ Κύριος, ἀλλ' εἰς δὲ Κύριος. Θεὸς δὲ, καὶ Θεὸς, καὶ Θεὸς Πατήρ, ἥ Θεὸς, καὶ Θεὸς, καὶ Θεὸς ὁ Ὑἱός, ἥ Θεὸς, καὶ Θεὸς, καὶ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἥ ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος, ἥ Κύριος, Κύριος, Κύριος, ἐπὶ μιᾶς τῶν ὑποστάσεων, οὐδεὶς που τῶν ἐγκρίτων Πατέρων ἡμῶν διηγόρευσεν. « Ωσπερ γὰρ τὴν Τριάδα ἀδύνατον λέγειν μίαν ὑπόστασιν, οὕτως οὐδεμίαν τῶν ὑποστάσεων, Τριάδα λέγειν δύσιν. Οὗτως καὶ ἐπὶ Πρόκλου τοῦ τρισμαχαρίου ἐξ ἀποκαλύψεως θείας τὸν Τρισάγιον ὑμνήσαν ὑμνον, ἄγιος ὁ Θεὸς, ἄγιος ἴσχυρὸς, ἄγιος ἀθάρατος, ἐλέησον ἡμᾶς, δτε τὸ παιδίον ἐκ μέσης τῆς πληθύος τῶν λιτανευόντων ἡρπάχθαι φαστ, καὶ μεμυῆσθαι τὸν ὑμνον, ἐν ἀέρι γενόμενον, ἐκ τινας ἀγγελικῆς δυνάμεως, καὶ μαρτυρίαν τῆς τοῦ ὑμνου θειότητος γεγενῆσθαι, τῆς ἐπαγωγῆς τὴν λώφησιν. Οὗτως δὲ καὶ ὁ θειῷ βαχχευόμενος¹³ Πνεύματι τῶν χλ' θειότατος θλασσῶν ὑμνησε. Καὶ τίς ἡ καινὴ διδαχὴ αὐτῇ ἡ νῦν κυκῶσα τὸν τοῦ Θεοῦ λεών, καὶ ἀτάκτως διατάραττουσα; quantum in hoc hymno divinitatis esset. Eadem etiam mente diviuissimus sexcentorum et triginta Patrium chorus¹⁴, Dei Spiritu plenus cum esset, illum cecinuit. Quae igitur hæc nova doctrina est, quo nunc Dei populus exagitatur, temereque perturbatur?

ζ. Ἀλλ' ἐρεὶ τίς αὖθις τυχόν· Διὰ τί ὑπόστασιν, οὐ πόστασιν, καὶ πόστασιν λέγοντες, τρεῖς ὑποστάσεις φαμέν· Θεὸν δὲ, καὶ Θεὸν, καὶ Θεὸν λέγοντες οὐ τρεῖς θεοὺς λέγομεν; Πρὸς δπερ ἀποχρινούμεθα, ὅτι τὰ μερικὰ, οὐ καινοποιοῦνται, τὰ δὲ κοινά, εἰ-

A *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, 487 recitavimus, troparium addimus soli Filio conveniens, nec cum horum verborum, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, sententia ac constructione cohærens. Etenim hæc verba, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, dandi casu dicta sunt, modulus autem, persæpe patrii, aut accusativi, aut nominativi, aut vocativi casus est. Ex quo perspicuum est, modulus minime ex horum verborum, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*, sensu pendere, nec admodum textus dici. Sic nequaquam crucem, aut aliquid quod Patris duntaxat, aut Filii, aut Spiritus sancti personam secernat, subjungimus; puta, *Sanctus Deus Pater, sanctus fortis Filius, qui incarnatus est et resurrexit: sanctus immortalis Spiritus sanctus*. Postquam tres personas dixi, ut eas tres unum esse Deum demonstrem, conjunctim dico, miserere nobis. Quenadmodum Deus legem Moysi tradens ait: « Dominus Deus tuus, Dominus unus est¹⁵. » Et, Seraphim, *sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth*. Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus; verum Deus unus, inquit divini Patres. Sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus Spiritus sanctus; verum hi tres unus sanctus sunt. Et Dominus, Dominus, Dominus, sed unus Dominus. At Deus et Deus et Deus Pater, aut Deus et Deus et Deus Filius, aut Deus et Deus et Deus Spiritus sanctus, aut sanctus, sanctus, sanctus, aut Dominus, Dominus, Dominus, de una sint taxat persona, nemo probatorum Patrum ad hunc usque diem pronuntiavit. Quia sicut Trinitatem personam unam dicere non possumus, ita nec personam ullam, Trinitatem dicere fas est. Ad hunc etiam modum sub beatissimi Procli pontificatum ex divina revelatione Trisagium hymnum cecinerunt, *sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis*; nempe cum puerum ex media solennes supplications habentium turba raptum suisse aiunt, subiectumque virtute quadam angelica in aerem, carmen istud dicensse, sedatamque tempestatem testimonio suisse, Ad hoc respondemus, quæ particularia sunt, com-

D 7. Verum fortasse dicet rursus quispiam: qui sit, ut hypostasim, hypostasim, hypostasim fataentes, tres hypostases asserimus; cum autem Deum et Deum et Deum dicimus, tres deos non dicamus? Ad hoc respondemus, quæ particularia sunt, com-

¹³ Deut. vi, 4. ¹⁴ Chalced. synod. act. I.

VARIÆ LECTIONES.

* Reg. 2 βεβακχευμένος.

NOTÆ.

sanctus fortis, sanctus immortalis, qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis: sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, qui surrexisti a mortuis et ascendisti in cœlos, miserere nobis. Istaec omnino convenient cum his quæ ex Severo Antiocheno recitavi in præfatione. Quia vero Severus episcopus Ashumim in opere *De exercitiis Christianorum*,

quo magnam partem rituum Copticorum illustrat, ter sanctum hymnum recitat sine additione, binc conjici potest additionem illam ante annum 970 Coptis incognitam suisse; vel eos, quemadmodum Maronitæ, carmen istud identidem sine adjectione cecinisse. Atqui Maronitarum ritus nihil a Jacobiticis olim discrepabant.

munia non fieri; communia vero, tametsi ab uno-
quoque particulari participantur, ast una commu-
nique ratione: et quidem quaelibet persona priva-
tim consideratur; non autem ipsis communis est
hypostasis. Deitas vero, sanctitas et dominatio,
etsi in unaquaque personarum reperitur; commu-
nis tamen trium personarum est, quia una. Neque
enim alia est Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti
deitas, neque alia sanctitas aut dominatio; verum
una et eadem in totum aut et indivise in unaquaque
personarum existit; tota Patris, tota Filii, tota
Spiritus sancti; una **488** Patris, una Filii, una
Spiritus sancti. Personarum autem non eadem est
ratio: verum alia Patris, alia Filii, alia Spiritus
sancti. Quamobrem quaelibet persona secundum se
Deus, et sanctus, et Dominus, et si qui aliud id ge-
neris est, dicitur. Dum vero simul numerantur,
non tres dii, aut sancti, et Domini, sed haec tria,
unus Deus, unus Dominus, unus sanctus: quia
Deus et ejus virtutes, Verbum nempt et Spiritus,
unus Deus, unus sanctus, unus Dominus, et non
tres; etsi Deus et Deus et Deus sunt: eo quod
perfecta quaelibet persona sit. Item sanctus et
sanctus et sanctus: Dominus quoque et Dominus
et Dominus, non vero tres dii, aut sancti, aut do-
mini. Verbum enim et Spiritus, virtutes Patris
sunt; virtutes, inquam, subsistentes, quae proinde
a Patre, ex quo, et in quo sunt, et ad quem uti
ad causam referuntur, separari nequeunt. Neque
enim loco, aut voluntate, aut actione, aut viribus,
aut auctoritate, aut ulla alia re ex his quae de Deo
dicuntur, ab eo secernuntur: sed subsistentiis
duntaxat ac proprietatibus, quibus unaquaque
persona sigillatur. Nos etenim, cum gignimur,
omnino a patribus scindimur ac disjungimur:
quod Theologus Gregorius declarans¹¹, his verbis
usus est, dimittentes dimisi. Non enim apud nos
filius patris sui virtus est, aut verbum, aut sa-
pientia. At in Deo haec duo simul concurrunt,
quod Filius et Spiritus Patris virtutes sint, veluti
sermo et spiritus mentis virtutes sunt: item quod
personae perfectae sint; quod quidem soli Deo qui
supra essentiam est, convenit. Nos vero sententia
et potestate et loco scindimur: quo etiam fit ut
ille et ille, non homo, sed homines dicantur; id
quod in Deo locum non habet, ut jam diximus.